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Úvod

Téma diplomové práce jsem zvolila na základě své zkušenosti s první školní

třídou, jejíž třídní učitelkou jsem se stala. Tuto třídu jsem poznala, když byli žáci ve

druhé polovině třetí třídy. V následujícím školním roce jsem ji přebrala jako třídní

učitelka.

Již od prvního seznámení pro mě byly velmi výrazné děti, které spojoval prvek,

který byl na první pohled neviditelný – specifické poruchy učení. Tyto děti pro mě byly

výrazné svou odlišností od zbytku třídy, ale i vzájemně mezi sebou. Současně se z velké

části jednalo o děti, které by učitel snadno označil jako problémové – s problémy

v oblasti učebního výkonu, chování, s některými podivnými a těžko sociálně čitelnými

reakcemi.

Aby se mi dařilo s třídou kvalitně a efektivně pracovat, byly to zpočátku hlavně

tyto děti, na které jsem se musela zaměřit a porozumět jim. Současně jsem měla

i možnost poznat je hlouběji než většinu ostatních, a to díky vedení skupinky pro

nápravu specifických poruch učení, kam tyto děti dvakrát týdně docházely.

Vzhledem k tomu, jak rozmanité a intenzivní pro mě byly životní příběhy

některých z těchto dětí (resp. to, co mi je z jejich životních příběhů známo), a jak

specifické bylo v některých situacích jejich chování, zajímalo mě, jaký je jejich obraz

sama sebe, tedy sebeobraz, a jakým způsobem se k němu vztahují, jaké je jejich

sebepojetí.

Cílem práce je na jedné straně analyzovat předpoklady a faktory, které se podílí na

budování sebepojetí dítěte mladšího školního věku v obecné rovině, s hlubším

zaměřením na dítě se specifickými poruchami učení, a na straně druhé konkretizovat

sebepojetí vybraných žáků.

Na základě takto stanoveného cíle byly zformulovány následující hypotézy:
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Hypotézy

H1: Dítě se specifickou poruchou učení hodnotí své schopnosti ve školním předmětu,

na jehož zvládání má porucha vliv, hůře, než odpovídá jeho reálnému výkonu.

H2: Dítě, které je svou rodinou více oceňováno a přijímáno, si buduje zdravější

sebepojetí než dítě, u kterého to tak není

H3: Postavení dítěte v kolektivu třídy je negativně ovlivněno přítomností specifické

poruchy učení.

H4: Základní obrat v sebepojetí dítěte nastává, pokud dosud neúspěšné dítě začne

zažívat úspěch.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Metody práce

Práce je pojata jako kvalitativní sonda do světa dětí se specifickými poruchami

učení v 5. ročníku v konkrétní škole.

Teoretická část byla vypracována pomocí komparace dostupných materiálů

k problematice a jejich zasazením do kontextu zkoumaného problému. Teoretická část

tvoří pojmový a myšlenkový základ práce především z hlediska dítěte mladšího

školního věku jako takového, problematiky specifických poruch učení a budování

sebepojetí člověka. Z jejích poznatků vychází praktická část práce, jejímž složením jsou

kazuistiky devíti konkrétních dětí.

2 Charakteristika dítěte mladšího školního věku

Na tomto místě by se autorka ráda zmínila, že není cílem této části zpracovat

kompletní a vyváženou charakteristiku dítěte mladšího školního věku. Tato část je

teoretickým východiskem pro kazuistiky dětí popsané v praktické části práce. Je tedy

zaměřena převážně na charakteristiky, které jsou ve vztahu ke specifickým poruchám

učení a budování sebepojetí dítěte.

Odborné publikace, na základě kterých je tato práce vystavena, se ve svém pojetí

v podstatě shodují, nejsou mezi nimi výrazné rozdíly. Proto jsou odkazy na literaturu

a citáty uváděny především v případě, že se zaměření konkrétního autora podrobností či

úhlem pohledu odlišuje.

2.1 Školní věk

Počátek školní docházky představuje zásadní přelom v životě dítěte. Dítě vstupuje

do nové životní etapy, nového prostředí, mění se jeho postavení v rodině i širším světě,

musí nést nové povinnosti, učí se novým sociálním rolím – stává se školákem. Ačkoliv

tyto procesy do jisté míry probíhají již v předškolním věku (v předškolních zařízeních či
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mimo ně), v tomto období dítě poprvé zásadně zaujímá své místo ve společnosti mimo

svou rodinu, setkává se s obecnými normami chování a především výkonu a také jejich

hodnocením, neúměrně je ve vztahu k jeho předchozím zkušenostem také sankciován

„nedostatečný“ výkon. Dítě vstupuje do složitých sociálních vztahů (vrstevnická

skupina, chlapci a dívky, učitelé, ostatní dospělí). Tyto vztahy jsou intenzivnější, hlubší

a komplexnější, než tomu bylo v mateřské škole nebo jiných zařízeních. V podstatě mu

škola po dlouhou dobu slouží jako model vnější společnosti – a vztah, jaký ke škole,

„společnosti“ spolužáků a učitelů, učení a seberozvoji získá, do značné míry ovlivní

jeho další cestu životem.

Vágnerová (1999) zmiňuje ritualizaci prvního školního dne – přechodový rituál,

který slavnostně uvádí dítě do jeho nové životní role a fáze. Tento rituál (společná

slavnostní cesta do školy s rodiči, přivítání a proslov paní učitelky, předání květiny,

nalezení vlastního místa v lavici, dary dětem, oslava, ...) je vytvořen proto, aby jasně

ohraničil vznik nové role dítěte, zásadní změnu v jeho životě – přelom dvou etap

dětství.

Většina autorů rozlišuje školní věk na mladší školní věk (od 6–7 let do 11–12 let;

odpovídající věku dítěte na 1. stupni ZŠ) a starší školní věk (12–16 let; odpovídá věku

dítěte na druhém stupni ZŠ). Autoři, zabývající se více dětmi mladšího školního věku

(zvl. Matějček), jsou nutností vedeni tento úsek rozdělit na dvě poměrně výrazná

a odlišná období. Rozlišují „raný školní věk“ (6–9 let; cca 1. a 2. třída) – období

aklimatizace a zvykání si na nové role, činnosti a povinnosti – a „střední školní věk“

(9–11/12 let), který odpovídá cca druhé polovině prvního stupně a trvá do přechodu

dítěte na druhý stupeň ZŠ. Ve své práci používám tyto pojmy ve zde popsaném

významu.

Představitelé psychoanalytických škol označují mladší školní věk jako „období

latence“ – vývoj je pomalejší než v předchozím, předškolním období, a méně

dynamický než v následujícím, v pubertě. Dětská osobnost se spíše stabilizuje

a propracovává. Změny jsou méně viditelné, ale hluboké – vytváří se základy, na

kterých se bude později stavět. Zvláště střední školní věk je z tohoto pohledu klidné

období, samozřejmě kromě případných silně prožívaných konfliktů s vrstevníky,

případně rodinou – a zvládání nároků školy. Podle Z. Matějčka (1992) právě v tomto

věku vzniká základ genderové identity muže a ženy a vztahu k dětem a rodině.
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Vývoj dítěte není nijak bouřlivý, ale probíhá velký pokrok v rozvoji prakticky

všech jeho schopností a dovedností, včetně sociálních; velmi markantní je snaživost,

iniciativa a aktivní zájem o svět kolem sebe.

2.2 Motorický vývoj

V mladším školním věku dochází u dítěte k výraznému rozvoji jak hrubé, tak

jemné motoriky. Hrubá motorika se výrazně harmonizuje. Dítě se učí koordinovaně

ovládat své tělo, pohyby se stávají jistějšími, účelnějšími, dochází ke zlepšení

rovnováhy, svalová síla dítěte se během tohoto období zdvojnásobí (Langmeier, 2006).

Pohyb je pro dítě radostným uvolněním, odpočinkem, zábavou, důležitou součástí jeho

psychohygieny. Pohyb by měl být součástí každodenního časového režimu školáka

(Šimíčková-Čížková, 2008).

Současně s výše popsaným jsou kladeny obrovské nároky na jemnou motoriku –

dítě se učí psát. Předpokladem správného psaní je správné držení těla, vytvoření

vhodného stereotypu psacích pohybů – fáze uvolňovacích cviků je zde zcela zásadní

a nezastupitelná. Pohyby dítěte vycházejí nejprve z celého těla – pro tvarování linie je

využit pohyb ramene, postupně přenášený do lokte a nakonec do zápěstí a prstů. Ani

v jedné fázi by pohyby neměly být vyloženě křečovité, nácvikem postupně dochází k

jejich uvolňování. Pro dobrý rozvoj psaní je naprosto zásadní dostatečně dlouhá a fáze

uvolňovacích cviků - nevyplatí se snažit se přípravu urychlit. Významnou měrou


[…]


(Z) nepříznivá motivace k učení
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3. Nedostatečné vnější podmínky

a) mimoškolní faktory

(AA) zátěž a zanedbanost způsobená neuspořádanými poměry v rodině

(BB) ztráta odvahy způsobená neustálými výtkami rodičů

(CC) chybějící domácí pomoc a péče při přípravě do školy

b) školní faktory

(DD) role outsidera mezi spolužáky

(EE) častější změna školy a absence ve škole

(FF) učitel předem očekává snížený výkon

(GG) metodické chyby a nedostatečné osobní nasazení učitele

4. Konstituční nedostatky

(HH) poruchy zraku nebo sluchu

(II) zdravotní potíže a na nich závislá zvýšená unavitelnost a jiné poruchy

(JJ) tělesný a růstem podmíněný neklid a impulzivita

(KK) postižení mozku neznámého původu

(LL) opožděný tělesný vývoj
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Příloha č. 2: Otázky dotazníku SPAS

1. Naučím se dost lehce a rychle i dost těžkou látku. ANO NE

2. Myslím, že matematiku umím velmi dobře. ANO NE

3. Čtu pořád ještě dost nejistě. Potřeboval bych číst lip. ANO NE

4. Jsem docela dobrý v pravopise. ANO NE

5. Ve škole píši dost ošklivě. ANO NE

6. Sám si myslím, že moje školní práce je dost slabá. ANO NE

7. Učení mi připadá dost těžké. Jsem rád, když mi někdo pomůže. ANO NE

8. Při prověrce z matematiky vždycky vypočítám všechny příklady. ANO NE

9. Při čtení se často přeříkávám a pletu. Proto nerad čtu nahlas. ANO NE

10. Jsem spokojený s tím, jak mi jdou diktáty. ANO NE

11. Mám hezké, úhledné písmo. ANO NE

12. Mezi dětmi ve třídě bývám často jeden z prvních. ANO NE

13. Je únavné, když musím nad úkolem moc myslet. ANO NE

14. Násobilku jsem se naučil lehce, nedělá mi potíže. ANO NE

15. Se čtením jsem míval potíže. Dost jsem se natrápil, než jsem se naučil rychle číst. ANO NE

16. Diktáty nenávidím. ANO NE

17. Ze psaní jsem vždycky dostával pochvalu a pěkné známky. ANO NE

18. Školní prověrky zvládám celkem lehce. ANO NE

19. Často mi dělá potíže vyjádřit se, jak bych chtěl. ANO NE

20. Nejlepší známky dostávám z matematiky. ANO NE

21. Druhé děti ve třídě čtou většinou lépe než já. ANO NE

22. V diktátech mívám hodně chyb. ANO NE

23. Psát úhledně a krasopisně mě stojí hrozně moc námahy. ANO NE

24. Škola mi kazí náladu. Jde mi často na nervy. ANO NE

25. Při prověrkách a zkoušení mi všechno trvá déle než ostatním.

Potřeboval bych trochu víc času.
ANO NE

26. Matematika je můj nejmilejší předmět. Jde mi lehce. ANO NE

27. Čteni je moje záliba a vášeň. Už jsem přečetl spoustu knížek. ANO NE

28. Diktáty mívám obvykle napsány správně. Dostávám za ně většinou

dobré známky.
ANO NE

29. Výkresy mívám čisté, hezké. Dostávám za ně pochvalu. ANO NE

30. Ve škole mi jde všechno lehce, bez potíží. Cítím se tam dobře. ANO NE
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31. Většina dětí ve třídě se učí líp než já. ANO NE

32. Paní učitelka si myslí, že jsem na matematiku hloupý. ANO NE

33. Číst jsem se naučil velice brzy, bez potíží. ANO NE

34. Když máme psát sloh, tak se na to už předem těším. To mě docela

baví. To mám docela rád.
ANO NE

35. Při psaní škrábu jako kocour. ANO NE

36. Sám si myslím, že moje nadání je docela slabé. ANO NE

37. Mám rád úkoly, nad kterými se musí myslet. ANO NE

38. Jsem špatný na matematiku, moc mi nejde. ANO NE

39. Pořád čtu dost pomalu a to mě otravuje. ANO NE

40. Kdyby nebyly diktáty a pravopis, byla by škola docela prima. Ty

dělají ze školy otravu.
ANO NE

41. Úkoly jsem musel často přepisovat, jak byly naškrábané. ANO NE

42. Zkoušení ve škole mě hrozně znervózňuje. ANO NE

43. Patřím asi mezi nejbystřejší děti v naší třídě. ANO NE

44. Násobení a dělení je pro mě hračka. ANO NE

45. Ze čtení jsem vždycky dostával pochvalu a dobré známky. ANO NE

46. Na pravopis se špatně soustřeďuji. Nadělám vždycky hodně chyb. ANO NE

47. Moje písmo je bezvadné. ANO NE

48. Ze školy mám někdy strach. Raději bych tam ani nešel. ANO NE
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Příloha č. 3: Sociometrický dotazník – Pyramida

Jméno:

Do pyramidy doplň jména všech dětí ze třídy (kromě sebe).

Nahoru napiš jméno toho, s kým si nejlépe rozumíš a máš k němu nejblíže. Do druhého řádku

další dva, a tak postupuj až dolů.

Kdo si myslíš, že se ve třídě cítí skoro pořád dobře? (napiš 1 jméno)

Proč?

Kdo si myslíš, že se ve třídě občas, nebo dokonce často, cítí špatně?

Proč?

Jak je ve třídě tobě?

Proč?
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Příloha č. 4: Ukázka sebehodnocení žáka

(Bedřich, Ctirad, Ferdinand, leden 2012)
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Příloha č. 5: Příklad nápravného cvičení

(Bedřich, říjen 2011 – jde o cvičení na koncentraci pozornosti, uvádím

jej pro výraznou dětskost provedení, která je pro Bedřicha typická)
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Příloha č. 6: Portrét autorky práce

(Bedřich, leden 2011)