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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

A. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:
Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Neobyčejně aktuální téma, autorka je v něm velmi subjektivně ponořena. Neobvyklé
členění DP, nezřetelné oddělení teoretické a praktické části práce. Proporčně výrazně
přesahuje výzkumná část, v níž je možno spatřovat jádro celé práce, nad teoretickou.
Velmi kvalitně jsou zpracovány jednotlivé kazuistiky sledovaných dětí, ale i sledování
jejich cesty k pozitivnímu sebepojetí v průběhu celého školního roku.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Nelze přehlédnout, že autorka svou DP neobyčejně kvalitně dokumentuje boj učitele za
právo každého žáčka za jeho „místo na slunci“ v rámci dětského kolektivu, ale především
v rámci subjektivní dětské introspekce. DP svým poselstvím podtrhuje etickou stránku
učitelské profese a v tomto duchu činí učitele odpovědného za veškerou pomoc, kterou
dítě na školské půdě potřebuje. Je pozoruhodné, že autorka, která je na počátku svého
učitelství, je schopna s tak hlubokým ponorem porozumět křehkosti dětské bytosti v
počátečních fázích jejího systematického vzdělávání.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Objasnit užitou metodologii
2. Vysvětlit obtíže učitele na počátku kariérní cesty při práci s velmi různorodou třídou
3. Posoudit, zda a jak jsou učitelé profesně na konkrétní problémy popsané v DP
připraveni pregraduálním studiem na fakultě

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.